ПРОТОКОЛ
заседания жюри II заключительного тура Всероссийского фестиваля-конкурса духового инструментального исполнительства
«Байкальские духовые Ассамблеи»
г. Иркутск
от 2 октября 2021 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Председатель жюри:
Цеп Анатолий Иванович – вице-президент Ассоциации духовых оркестров и исполнителей на духовых и ударных инструментах «Духовое общество имени Валерия Халилова», заведующий отделом музыкального искусства Государственного Российского Дома народного творчества имени В. Д. Поленова, заслуженный работник культуры России, заслуженный деятель Московского музыкального общества, лауреат Премии Правительства Российской Федерации в области культуры, г. Москва.

Члены жюри:
Алимов Евгений Анатольевич – педагог по трубе ГБПОУ города Москвы «Академия джаза», солист группы труб оркестра Государственной академической симфонической капеллы России под управлением В. Полянского, лауреат всероссийских и международных конкурсов, лауреат I премии III Всероссийского музыкального конкурса в составе Брасс-квинтета «Moscow Symphony Brass», г. Москва.
Гершенович Сергей Борисович – художественный руководитель джаз-оркестра «Сибирский диксиленд» Новосибирской государственной филармонии, заслуженный артист России, г. Новосибирск.
Никитин Евгений Юрьевич – музыкальный руководитель Московского фестиваля детских духовых оркестров «Спасская башня детям», заслуженный артист России, г. Москва.
Рыбалко Дмитрий Валерьевич – преподаватель ГБПОУ города Москвы «Академия джаза», артист группы кларнетов оркестра Государственной академической симфонической капеллы России под управлением В. Полянского, лауреат международного конкурса, г. Москва.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Присуждение победителям фестиваля-конкурса в каждой номинации и возрастной группе звание лауреата I, II и III степени, дипломанта I, II и III степени, а так же один Гран-при по каждому направлению.
1.СЛУШАЛИ: Цепа Анатолия Ивановича по вопросу присуждения победителям фестиваля-конкурса в каждой номинации и возрастной группе звание лауреата I, II и III степени, дипломанта I, II и III степени, а так же одного Гран-при по каждому направлению.
[bookmark: _GoBack]Во втором заключительном туре фестиваля-конкурса приняли участие 38 творческих коллектива и солистов (16 оркестров, 4 ансамбля, 18 солистов) из Донецкой Народной Республики и 13 регионов РФ: республик Саха (Якутия) и Бурятия;  Хабаровского, Алтайского и Красноярского краёв; Оренбургской, Нижегородской, Амурской, Кемеровской, Новосибирской, Тюменской, Иркутской и Читинской областей.

ПОСТАНОВИЛИ:
В результате прослушивания конкурсных номеров места распределились следующим образом:

Направление «Сольное инструментальное исполнительство»
Номинация «Деревянные духовые инструменты»
Возрастная категория от 10 до 14 лет

Диплом лауреата I степени:
- Пожидаева Полина Петровна МБУДО «Детская школа искусств № 8» города Иркутска. Преподаватель - Шунков Василий Александрович, концертмейстер - Кошевская Светлана Валерьевна;
- Агурова Дарья Алексеевна Коммунальное учреждение дополнительного образования музыкальная школа № 1 им. Николая Леонтовича, г. Донецка. Преподаватель - Алексеенко Каролина Александровна, концертмейстер - Агумава Нана Уласовна;
- Серебряков Антон Александрович, МБУДО «Детская музыкальная школа № 2» г. Красноярск. Преподаватель - Баранова Юлия Васильевна, концертмейстер - Литовкин Олег Владиславович.

Диплом лауреата II степени:
- Емельянов Лука Евгеньевич ГОБУДО Иркутская областная детская школа искусств. Преподаватель - Тульчин Александр Юрьевич, концертмейстер – Вербицкая Юлия Николаевна;
- Калинин Марк Евгеньевич МБУДО «Детская музыкальная школа №2» г. Красноярск. Преподаватель - Баранова Юлия Васильевна, концертмейстер - Литовкин Олег Владиславович;
- Ивина Софья Павловна МАУ ДО «Детская школа искусств» города Ишима. Преподаватель - Шорохова Людмила Валентиновна, концертмейстер - Бетехтина Татьяна Викторовна.

Диплом лауреата III степени:
- Плотников Захар Витальевич МАУДО Детская школа искусств рабочего поселка (пгт) Прогресс Бурейский район Амурская область. Преподаватель - Пирогов Владимир Фёдорович, концертмейстер - Чикизова Ангелина Михайловна;
- Клявиньш Ева Артуровна МБУДО «Детская музыкальная школа №7» города Иркутска. Преподаватель - Федоренко Владислав Валерьевич, концертмейстер - Бичигов Николай Сергеевич;
- Галкина Татьяна Михайловна, Детская музыкальная школа Алтайского государственного музыкального колледжа. Преподаватель - Гоцуляк Алексей Константинович, концертмейстер - Галкина Анна Александровна.

Диплом I степени:
- Филипенко Диана Сергеевна МБУДО «Детская музыкальная школа №7» города Иркутска. Преподаватель - Федоренко Владислав Валерьевич, концертмейстер - Кошевая Татьяна Станиславовна.

Диплом II степени:
- Стребкова София Константиновна ГОБУДО Иркутская областная детская школа искусств. Преподаватель - Тульчин Александр Юрьевич, концертмейстер - Владимирова Анастасия Викторовна;
- Зуева Софья Олеговна МБУДО «Детская школа искусств № 6», г. Красноярск. Преподаватель - Савченко Наталья Евгеньевна, концертмейстер - Моисеенко Елена Васильевна.

Направление «Сольное инструментальное исполнительство»
Номинация «Деревянные духовые инструменты»
Возрастная категория от 15 до 17 лет

Диплом лауреата I степени:
- Садыкова Полина Владимировна МБУДО «Детская музыкальная школа №7» города Иркутска. Преподаватель - Федоренко Владислав Валерьевич, Концертмейстер - Бичигов Николай Сергеевич.

Направление «Сольное инструментальное исполнительство»
Номинация «Деревянные духовые инструменты»
Возрастная категория от 18 лет
ГРАН-ПРИ
- Карякин Борис Николаевич ФГБОУВО «Сибирский государственный институт искусств имени Дмитрия Хворостовского», музыкальный колледж г. Красноярск. Преподаватель - Баранова Юлия Васильевна, Концертмейстер - Литовкин Олег Владиславович.

Направление «Сольное инструментальное исполнительство»
Номинация «Медные духовые инструменты»
Возрастная категория от 10 до 14 лет

Диплом лауреата I степени:
- Петялин Артём Дмитриевич МБУДО ДМШ № 10 г. Новосибирск. Преподаватель - Слатвинский Дмитрий Павлович, концертмейстер - Ханяфиева Эльвира Рашидовна.

Направление «Сольное инструментальное исполнительство»
Номинация «Медные духовые инструменты»
Возрастная категория от 15 до 17 лет

Диплом лауреата III степени:
- Еркаева Алиса Николаевна МБУДО ДМШ №10 г. Новосибирск. Преподаватель - Слатвинский Дмитрий Павлович, концертмейстер - Петракова Софья Владимировна.

Диплом I степени:
- Судина Татьяна Алексеевна КГБУ «Организация осуществляющее обучение для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей Детский дом №1» г. Хабаровск. Преподаватель - Жигульский Илья Александрович.

Диплом III степени:
- Дубатолов Константин Антонович МБУДО ДМШ №10 г. Новосибирск. Преподаватель - Слатвинский Дмитрий Павлович, концертмейстер - Бобровский Антон Павлович.

Направление «Ансамблевое инструментальное исполнительство»
Номинация «Ансамбль духовых инструментов»
Возрастная группа до 18 лет включительно
Диплом лауреата I степени:
- Квартет саксофонов МБУДО «Детская музыкальная школа № 2» г. Красноярска. Руководитель – Баранова Юлия Васильевна.

Диплом лауреата II степени:
- Ансамбль «Обертон» ГОБУДО Иркутская областная детская школа искусств. Руководитель - Петров Александр Юрьевич.

Диплом лауреата III степени:
- Трио саксофонов МБУДО «Детская музыкальная школа № 2» г. Красноярска. Руководитель – Баранова Юлия Васильевна.

Диплом III степени:
- Ансамбль духовых инструментов «Караван» МБУДО «Детская школа искусств п. Караванный Оренбургского района» Оренбургская область. Руководитель - Гиргилижиу Денис Николаевич, концертмейстер - Киселева Марина Юрьевна.

Направление «Оркестровое исполнительство»
Номинация «Духовой оркестр»
Возрастная категория до 18 лет включительно

Диплом лауреата I степени:
- Образцовый детский духовой оркестр Коммунальное учреждение дополнительного образования музыкальная школа №1 им. Н. Леонтовича г. Донецка. Руководитель - Радченко Александр Николаевич;
- Детский духовой оркестр Вис Band МБУ ДО «Детская музыкальная школа г. Павлово» Нижегородской области Руководитель - Пунько Александр Сергеевич, заслуженный работник культуры РФ, лауреат премии президента РФ;
- Духовой оркестр ГБОУ ВО «Высшая школа музыки Республики Саха (Якутия) (институт) им. В.А. Босикова». Руководитель - Кузьмин Александр Эдуардович.

Диплом лауреата II степени:
- Образцовый самодеятельный коллектив духовой оркестр «Геликон» МАУ «Дворец культуры «Содружество» г. Кемерово. Руководитель - Прокопенко Евгений Васильевич.

Диплом лауреата III степени:
- Образцовый Духовой оркестр МБУДО «Детская Музыкальная Школа № 1» Дальневосточный округ г. Хабаровск. Руководитель - Галайко Александр Валерьевич;

- Образцовый детский духовой оркестр «Серебряные трубы» ГНОБУ Иркутской области «Школа-интернат музыкантских воспитанников г. Иркутска». Руководитель - Сорвин Александр Валерьевич, дирижер - Зарубин Сергей Николаевич.

Диплом I степени:
- Народный коллектив «Духовой оркестр Дворца искусств», МАУК «Дворец искусств города Братска» муниципального образования города Братска. Руководитель - Наумов Олег Викторович;
- Образцовый детский духовой оркестр «Akadem Brass» МБУДО ДМШ № 10 г. Новосибирск. Руководитель - Слатвинский Дмитрий Павлович;
- Заслуженный коллектив народного творчества, образцовый самодеятельный коллектив духовой оркестр «Ритмы юности» МАУ «ДК им. 50-летия Октября» г. Кемерово. Руководитель - Юшин Николай Яковлевич, заслуженный работник культуры РФ.

Направление «Оркестровое исполнительство»
Номинация «Духовой оркестр»
Возрастная категория от 19 лет и старше

Диплом лауреата I степени:
- Муниципальный духовой оркестр г. Читы МАУК «Культурно-досуговый центр «Спутник» Забайкальский край. Художественный руководитель, главный дирижер - Гандзий Андрей Андреевич, заслуженный работник культуры Р.Ф., дирижер оркестра - Старостин Дмитрий Анатольевич.

Диплом лауреата II степени:
- Заслуженный коллектив народного творчества» Духовой оркестр МБУК «Дворец культуры» г. Павлово, Нижегородская область. Руководитель - Власов Виктор Анатольевич;
- Народный духовой оркестр МБУК Межпоселенческий районный Дом культуры «Юбилейный» г. Тайшет, Иркутская область. Руководитель - Желнин Александр Анатольевич.

Диплом лауреата III степени:
- Муниципальный концертный духовой оркестр МАУ «Центр культуры и досуга г. Улан-Удэ» Республика Бурятия. Руководитель - Красноперов Иван Сергеевич.

Направление «Оркестровое исполнительство»
Номинация «Эстрадно-духовой оркестр»
Возрастная категория до 18 лет включительно

Диплом лауреата I степени:
- Оркестр саксофонов «JAZZ – оркестр Юлии Барановой» МБУДО «Детская музыкальная школа № 2» г. Красноярск. Руководитель - Баранова Юлия Васильевна.

Диплом лауреата III степени:

- Эстрадно-джазовый оркестр «Синкопы», МБУДО «Детская школа искусств №3» Иркутская область г. Ангарск. Руководитель - Пермяков Леонид Иванович.

Направление «Оркестровое исполнительство»
Номинация «Эстрадно-духовой оркестр»
Возрастная категория от 19 лет и старше

Диплом лауреата I степени:
- Эстрадно-духовой оркестр Государственное автономное учреждение культуры Иркутская областная филармония. Руководитель - Завьялов Алексей Анатольевич.